REQUERIMENTO Nº     268  ⁄2007.
EMENTA: ao Sr. Prefeito, para informar, através da Secretaria  de Planejamento de Obras e Jurídica
informar,  sobre  a  possibilidade  de  buscar  um acordo  ou  uma  parceria  para  desapropriar  a  área  da
Empresa Aços Villares Sidenor que fica na Avenida João Marcondes dos Santos com a SP⁄62 no bairro
das Taipas, para construção de Campo Oficial e uma Quadra Poliesportiva, para atender mais um pedido
antigo dos moradores deste importante  bairro da nossa cidade.

Senhor Presidente:

Considerando que o moradores do bairro das Taipas tem uma antiga reivindicação que é um campo
oficial de futebol e uma quadra poliesportiva,

Considerando  que o local onde existe o campo de futebol e tem área para fazer a quadra poliesportiva
segundo a informação pertence a Villares Sidenor,

Considerando o bom relacionamento da Administração Municipal com a Empresa  Villares Sidenor e
hoje a Prefeitura está realizando a obra do Trevo da estrada da Indústria que dará mais segurança aos
funcionários.

REQUEIRO à Mesa, ouvido  o Plenário, seja oficiado ao Sr. Prefeito João Antônio Salgado Ribeiro,
para informar, através da Secretaria  de Planejamento de Obras e Jurídica sobre a possibilidade  de buscar
um acordo  ou uma parceria  para desapropriar a área da Empresa Aços Villares Sidenor que fica na
Avenida João Marcondes dos Santos com a SP⁄62 no bairro das Taipas, para construção de Campo Oficial
e uma Quadra Poliesportiva para atender mais um pedido antigo dos moradores deste importante  bairro
da nossa cidade.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 19 de novembro de 2007.

VEREADOR  JOSÉ CARLOS GOMES-CAL